c...

" M | na”

MUNICIPIO DE CAMINHA

PROCEDIMENTO CONCURSAI. COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO IÚRIDICA DE EMPREGO

PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO PARA PREENCHIMENTO DE CINCO POSTOS DE TRABALHO NA

CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR (ÁREA DO DESPORTO OU EDUCAÇÃO FÍSICA)

ATA No 3

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, o júri do procedimento concursal

em epígrafe, constituído pela Presidente do Júri Angelina Maria Esteves, Chefe da Divisão de

Coesão Social, Educação, Cultura, Turismo e Desporto, pelo lo Vogal efetivo Daniel de Oliveira

Leite, Técnico Superior, que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos e pela 2.1

Vogal efetiva Paula Cristina Valença Dias, Tecnica Superior, com os seguintes objetivos:

1. Proceder à apreciação das pronúncias apresentadas em sede de audiência prévia de

interessados;

2. Elaborar a lista definitiva dos/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as do

procedimento concursal;

3. Proceder ao agendamento do La método de seleção obrigatório - Prova de

Conhecimentos, nos termos do artigo 6.9 da Portaria n.o 233/22, de 9 de setembro;

Em sede de audiência prévia de interessados, apresentaram pronúncia os/as candidatos/as

Joel Ricardo Cunha Correia, Marta Cristina da Cunha Fernandes e Nuno Miguel Esteves Castel—

Branco.

O candidato Joel Ricardo Cunha Correia, excluído por apresentar documento comprovativo do

Título Profissional de Treinador de Desporto (TPTD) na modalidade de Natação, com validade

expirada, vem, na sua comunicação em sede de audiência prévia, dizer que, por lapso,

procedeu à entrega do documento com data desatualizada, procedendo, agora, à entrega do

TPTD, na modalidade de natação, com data de emissão de 03/09/2012 e válido até

01/07/2026, solicitando que o mesmo seja considerado e que a sua candidatura seja

reapreciada. Após apreciação dos fundamentos apresentados, deliberou o júri, por

unanimidade, admitir o candidato Joel Ricardo Cunha Correia, uma vez que se comprova que o

mesmo reunia o respetívo requisito até à data limite de apresentação das candidaturas,

conforme o estipulado no n.o 2 do artigo 14.9 da portaria 233/22 de 9 de setembro.

A candidata Marta Cristina da Cunha Fernandes excluída por não apresentar o Tltulo

Profissional de Treinador de Desporto (TPTD) na modalidade de Natação, certificado pelo IPDJ,

vem, na sua comunicação em sede de audiência previa, dizer que se encontra em fase de

1/5

«<a-"
an m'a“

MUNICIPIO DE CAMINHA

conclusão do Curso de Treinadores Nível 1, afirmando que o irá obter com a brevidade

possivel. Após apreciação dos fundamentos apresentados, deliberou o júri, por unanimidade,

manter a decisão de exclusão da candidata, uma vez que a mesma não reunia o respetivo

requisito até à data limite de apresentação das candidaturas, conforme o estipulado no no 2

do artigo 14.9 da portaria 233/22 de 9 de setembro.

O candidato Nuno Miguel Esteves Castel-Branco, com admissão condicionada à apresentação

de documento que comprovasse a efetiva emissão do Título Profissional de Treinador de

Desporto, na modalidade de natação, vem em sede de audiência prévia, procederá entrega do

Título Profissional de Treinador de Desporto (TPTD) na modalidade de Natação, sendo, no

entanto, que o mesmo tem emissão datada de 01 de julho de 2025, pelo que nesse caso se

considera que o candidato não reunia o respetivo requisito até à data limite de apresentação

das candidaturas, conforme o estipulado no n.o 2 do artigo 14.9 da portaria 233/22 de 9 de

setembro. Não obstante, e uma vez que a data de emissão pode apenas referir—se à data de

emissão administrativa, poderá o candidato proceder à entrega de documento emitido pelo

IPDJ, que certifique que a conclusão do curso que lhe permitiu a aquisição do respetivo Título,

ocorreu até à data limite de apresentação de candidaturas, neste caso até 14 de maio de 2025.

Assim, a admissão ou exclusão do candidato fica condicionada à apresentação do referido

documento no prazo de 5 dias úteis.

Após deliberar sobre as pronúncias apresentadas em sede de audiência prévia de

interessados/as, o júri deliberou, por unanimidade, aprovar as seguintes listas definitivas de

candidatos/as admltldos/as e de candidatos/as excluídos/as do procedimento concursal:

CANDIDATOSlAS ADMITIDOSZAS

Ana Filipa Martins da Silva

. Ana Rita Lourenço Vieira

. Ariana Sofla da Silva Moreira

e Bárbara Martins da Silva

' Flávia Daniela Barros Gonçalves

« Hélio Filipe Fernandes de Carvalho

' Joel Ricardo Cunha Correia

. JOSÉ Barrocas Amorim

2/5

N na“?

MUNICIPIO DE CAMINHA

- Luís Emanuel Gama dos Santos

o Luis Ricardo Borges Miranda

. Maria João Araújo dos Santos

. Micaela Situ Peres Peixoto

. Rui Diogo Meira Barreto

. Tânia Sofia da Silva Vilas Boas

CANDIDATOSlAS EXCLUÍDOSlAS

' Ana Francisca Abreu Abreu

0 Ana Sofia Passos de Sousa

. António Carlos da Silva

. António José Morais Dantas

. Carolina Simões da Rocha

0 Catarina Barbosa Carreira

0 Daniel José Mota dos Santos

. Débora Auxiliadora Guedes Santos

o Francisco Faustino Araújo Vieira

o Gonçalo João Carvalho Figueiras

. Hugo Filipe Correia de Sousa

o João Pedro Santos Fernandes

o Luis Filipe Lages Goios

. Marta Cristina da Cunha Fernandes

. Marta Fonseca de Castro Maia

o Nuno José da Mota Branco

e Pedro Miguel da Silva Cruz

. Rafaela Fernandes Pires

e Ricardo José Pinto Viana

. Susana Oliveira Chivarria

Nota: a admissão ou exclusão do candidato Nuno Miguel Esteves Castel-Branco fica

condicionada à apresentação do documento conforme acima enunciado sendo que a sua

3/5

É
v
x

M
(a ?
4,“an

MUNICIPIO DE CAMINHA

convocatória Dara a realização do Método de Selecão Prova de Conhecimentos apenas deverá

ser considerada caso a sua admissão ao Procedimento Concursal venha a ser confirmada.

Nos termos do artigo 6.9 da Portaria N,o 233/2022 de 9 de setembro, o júri deliberou notificar

os/as candidatos/as admitidos/as ao Procedimento Concursal, publicado no aviso da BEP

0E202504/1148, para a Prova de Conhecimentos Teóricos (PCI'). que se irá realizar no dla 25

de 'tho de 2025, às 9h30 nas instalações da Escola Básica e Secundária de Caminha, sita na

Praça Carolina Santiago, em Vilarelho e para a Prova de Conhecimentos Prátlcos [PCP] gue se

Irá realizar nas instalações do Complexo das Piscinas Municipais de Vila Praia de Ãncora, sito

na Rua Pontault Combault, em Vila Praia de Ãncora, nas datas e horárlos que a segulr se

indicam gera cada candidatoza:

Ana Filipa Martins da Silva — 28 dejulho às 09h00

Ana Rita Lourenço Vieira — 28 de julho às 09h30

Ariana Sofia da Sllva Moreira — 28 de julho às 10h00

Bárbara Martins da Silva — 28 de julho às 10h45

Flávia Daniela Barros Gonçalves — 28 de julho às 11h15

Hélio Filipe Fernandes de Carvalho — 28 de julho às 11h45

Joel Ricardo Cunha Correia — 28 de julho às 12h15

José Barrocas Amorlm - 28 de julho às 14h30

Luis Emanuel Gama dos Santos -29 de julho às 09h00

Luis Ricardo Borges Miranda - 29 de julho às 09h30

Maria João Araújo dos Santos - 19 de julho às 10h00

Micaela Situ Peres Peixoto — 29 de julho as 10h45

Nuno Miguel Esteves Castel-Branco— 29 de julho às 11h15 *

Rui Diogo Meira Barreto — 29 de julho às 11h45

Tânia Sofia da Silva Vilas Boas — 19 de julho às 12h15

*convocatória condicionada à admissão ao Procedimento Concursal

4/5

o

"'-rm

MUNICIPIO DE CAMINHA

Os/as candidatos/as deverão comparecer 15 minutos antes da hora acima indicada, fazendo-se

acompanhar de documento de identificação válido: Cartão de Cidadão ou Bilhete de

Identidade.

O júri deliberou, ainda, notificar todos/as os/as candidatos/as do teor da presente ata e

proceder à sua publicitação na página eletrônica da autarquia, www.cm-caminha.gt.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade,

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi elaborada a presente ata que

vai ser assinada por todos os elementos do Júri

o júri,

Pradenge anni)” Esteves
ÁM/if 4. <

la vc al efetivo - Daniel de Oliveira Leite

6 “b ' X, « .; QA Cj
29 vogal efetivo - Paula Cristina Valença Días

&

5/5